Клапан соленоидный нормально закрытый прямого
действия с диафрагмой
AR-2w21
Руководство по эксплуатации v. 2014-09-09 YAC-JNT-TMS-KLM-DVB-OVR
Область применения
Соленоидные клапаны устанавливаются на трубопроводах и, в зависимости от исполне-ния
(нормально закрытые или нормально открытые), открывают или перекрывают поток рабочей
среды при поступлении на катушку клапана управляющего напряжения от под-ключенного к

AR-2W2140 GYZ 40 25 G1½"   SD01H
AR-2W2150 GYZ 50 41 G2"
Расшифровка обозначения на примере клапана AR-2W2150 XYZ:
AR-2W21 – модель клапана.
50 – Ду, мм (диаметр условного отверстия).
X – присоединение: G – трубная резьба.
Y – материал корпуса: B – латунь, S – нержавющая
сталь. Z – материал уплотнения: V – VITON, E – EPDM.
ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ
AR-2W21 12...25 мм
Размер, мм   AR-2W2112 AR-2W2115  AR-2W2120 AR-2W2125
Материал корпуса
латун
ь  сталь латунь сталь  латунь сталь латунь сталь
A 100   106  100 106  107 112 117 121
B 57    57  57 57  58  55 77 72
C 67    69  67 69  69  72 95 98
D 13    14  13 14  16  17 21 21
G      G⅜"  G½"    G¾" G1"
Вес, кг 0,85   0,85  0,86 0,89  0,91 1,4 1,43 1,48
AR-2W21 32...50 мм
Размер, мм  AR-2W2132    AR-2W2140 AR-2W2150
Материал корпуса латунь   сталь  латунь
стал
ь латунь  сталь
A 155   149    160    162 177  180
B 86   87    94    93  119  123
C 113   116    122    122 160  167
D 26   26    28    29  34  36
G   G1¼"           G1½"    G2"
Вес, кг 2,1   2,1    2,84    2,44 3,68  4,50
ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Соленоидный (электромагнитный) клапан – это комбинация двух основных функцио-
нальных узлов: 1) соленоида (электромагнита) с сердечником (поршнем), свободно дви-
жущимся в герметично закрытой трубке внутри катушки соленоида, и 2) непосредствен-
но клапана с проходным отверстием, в котором установлена диафрагма или поршень,
чтобы открывать или перекрывать поток. Клапан открывается или закрывается движени-
ем магнитного сердечника, втягивающегося в соленоид, когда на катушку подается пита-
ние. Конструкция обеспечивает компактность и герметичность клапана.
Монтаж прибора
1 2 3 4
1. Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание в
клапан инородных частиц может привести к выходу его из строя. Перед входным
отверстием соленоидного клапана необходимо установить фильтр-грязевик.
2. Для правильной работы клапан должен быть установлен так, чтобы направление
стрелки совпадало с направлением потока. Движение потока против указывающей
стрелки может повредить внутренние компоненты клапана.
3. Трубы с обоих концов клапана следует надежно закрепить.
4. При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т. е. необходимо
использовать два гаечных ключа: на клапане и на трубном соединении, как показано